
（別紙６）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

24 4

・具体的に話を聞けてよかった。

・イラストつきの書類とともに説明して

くれとてもわかりやすいです。

・学校側の意向もくんで話をしていただ

けて実現性が高いです。

・訓練の授業で取り入れさせていただい

ています。

・園では見ることができなかった本児の

様子を教えてもらえてよかった。

・授業の中に取り入れられそうなリハビ

リ方法を教えていただき実践している。

・事業所によって助言内容の差が多少あ

り、取り入れる難しさを感じるときもあ

る。

今後も具体的でわかりやすい説明に努

めます。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。

23 4 1

・知識・技術に差がある。 支援内容に応じて専門職員が訪問に

行っています。事前に様々な職種の職

員より情報を共有し支援内容に対応で

きるようにします。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。

24 4

・わかりやすく回答をいただけた。

・定期的にメールや電話をいただき、訪

問もしてくれるのでその時に回答しても

らっている。

・立位台の立たせ方やどこの筋肉を伸ば

しているのか実際に見せていただいてと

てもだめになりました。

・園の話に耳を傾けていただき助かりま

す。

・適切な回答をいただけるときもある。

質問に対して、丁寧に対応するよう努

めます。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

19 8 1

・具体的な立場からの意見をもらえた。

・良い方向に進んでいると私自身も思っ

ていますが、親御さんとの疎通が難しい

です。

・解消されました。

・訓練の授業で何をするのが一番当該生

徒のためになるかわかりました。

・保護者の園に対する不安感などを和ら

げてもらっていると思います。

・給食時の介助、支援の方法をわかりや

すく教えていただけてよかった。

・解消にかかる時間が長期になることも

あるが、相談にのってもらえている。

本事業は保護者の依頼により実施する

事業ですので、必要性や回数等の保護

者と情報共有を図ってまいります。

事業所名
　　　　　2026年　　　2月　　　16日

伊丹市立児童発達支援センター
　　　　　  29　　　回収数                   28

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



5 事業所からの支援に満足していますか。

23 4 1

・親身に聞いてくださりありがとうござ

います。

・とても建設的な意見でやりやすいで

す。保護者と学校の間にも入っていただ

き感謝でいっぱいです。

保護者も含めた情報共有を行い、訪問

時期など配慮していきます。

・本児の身体の特性に合ったアプローチの仕方を教えてくれ、ためになりました。

・施設と園との連携が大切と思う。

・本校は当該事業を利用しておりません。十分な回答とならず申し訳ありません。

・本園からの依頼ではなく、保護者からの依頼ですので大変答えにくいアンケートでした。

・対象のおこさんに対して判断が難しいところを専門の先生に的確に教えていただき、アドバイ

スをいただけるのでとても助かっています。

・様々な個性や特性と向き合う中で社会性をどのように伸ばせばいいのかいつも疑問や不安にな

る点を解消できるので安心できます。

・定期的に来ていただき専門的な視点からの支援を教えていただき大変助かっています。保護者

の安心にもつながっています。

・定期的に訪問・観察してくださり、「成長しましたね」のおことばで私もうれしくなります。

児童の様子に応じて私にない視点で分析してくださり、短期長期両面での目標、支援が具体的に

なります。

・こどもへの支援内容をお知らせいただき参考にさせていただいております。どのような方向性

に指導していくべきかもう少し踏み込んだところまでご指示いただけるとありがたいです。

・不安な点もわかりやすく対応していただき支援がとても心強く感じられます。

・協力いただいたアンケートの活用については、HPに掲載しますのでご確認ください。

・保育所等訪問事業について保育所・こども園・小学校・中学校でご説明させていただいてい

るのですが、アンケートの答えを拝見させていただく中でまだまだ説明が足りないと思われる

感想があります。今後は事業の趣旨・目的をもっとしっかり伝えて行く必要があるということ

を感じています。

・保育所等訪問で訪問する施設に依頼書を送っているが、管理職が目にしていないケースが多

く聞かれた。依頼書の送付の仕方や日程調整を誰とした対応していただいた先生等把握してお

く必要があるのかと考える。又、訪問したときに訪問者が校長先生に声をかけていないという

ことだったのでそこは徹底して改めて必要があると考える。

・訪問先、保護者と情報共有、連携を図りながら子どもさんへの支援に対応できるよう取り組

んでまいります。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応


